CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Eduardo da Fonte

REQUERIMENTO Nº             , 2023.

Requer a inclusão na Ordem do Dia do

Plenário  para  votação  imediata  do  PL

1917/2015.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 114, XIV, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados a inclusão na Ordem do Dia para votação imediata

do  PL  1917/2015,  que  dispõe  sobre  a  portabilidade  da  conta  de  luz,  as

concessões de geração de energia elétrica e a comercialização de energia

elétrica, altera as Leis n. 12.783, de 11 de janeiro de 2013, 10.848, de 15 de

março de 2004, 10.847, de 15 de março de 2004, 9.648, de 27 de maio de

1998, 9.478, de 6 de agosto de 1997, 9.427, de 26 de dezembro de 1996, a

Medida  Provisória  n.  2.227,  de  4  de  setembro  de  2001,  e  dá  outras

providências.

Esclareço que o PL 1917/2015 foi aprovado por sua Comissão

Especial  em 2021 e, apesar de estar  sujeita  à apreciação conclusiva pelas

Comissões, recebeu recurso para apreciação pelo Plenário.

Trata-se de matéria importantíssima para os consumidores de

energia elétrica do Brasil e para a livre concorrência em distribuição de energia

elétrica.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2023.

Deputado EDUARDO DA FONTE
PP/PE

*C
D2

30
76

27
56

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo da Fonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230762756600

RE
Q

 n
.3

25
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

20
:2

0:
12

.3
97

 -
M

ES
A